UBND TỈNH BẮC GIANG

HỘI ĐỒNG SÁNG KIẾN TỈNH

Số:           /HD-HĐSK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày      tháng     năm 2020

HƯỚNG DẪN

Quy trình xét, đánh giá, công nhận sáng kiến

Căn cứ Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của Chính phủ ban

hành Điều lệ Sáng kiến;

Căn cứ Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN ngày 01/8/2013 của Bộ trưởng Bộ

Khoa học và Công nghệ hướng dẫn thi hành một số quy định của Điều lệ sáng kiến

được ban hành kèm theo Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của Chính phủ;

Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 16/01/2014 của UBND tỉnh Bắc

Giang về việc đẩy mạnh hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số

14/2019/NQ-HĐND ngày 11/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định nội

dung, mức chi từ ngân sách nhà nước để thực hiện hoạt động sáng kiến trên địa

bàn tỉnh Bắc Giang; Quyết định số 896/QĐ-HĐSK ngày 10/6/2019 của Hội

đồng Sáng kiến tỉnh về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng Sáng

kiến tỉnh Bắc Giang;

Hội đồng Sáng kiến tỉnh hướng dẫn quy trình xét, đánh giá, công nhận sáng

kiến như sau:

I. Đối với hoạt động xét, đánh giá, công nhận sáng kiến của Hội đồng

Sáng kiến cơ sở

1. Hội đồng Sáng kiến cơ sở

a) Hội đồng Sáng kiến cơ sở do Thủ trưởng cơ quan, đơn vị có thẩm quyền

quyết định thành lập. Hội đồng Sáng kiến cơ sở có trách nhiệm xây dựng Quy chế

hoạt động của Hội đồng; thực hiện xét, đánh giá, công nhận sáng kiến và mức độ

ảnh hưởng của sáng kiến trong phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị.

b) Thành phần và số lượng thành viên:

Thủ trưởng cơ quan, đơn vị quy định về thành phần và số lượng thành viên

tham gia Hội đồng Sáng kiến cơ sở; Hội đồng gồm những thành viên có trình độ

chuyên môn về lĩnh vực có liên quan đến nội dung sáng kiến, đại diện của tổ chức

công đoàn nơi tác giả là đoàn viên và các thành viên khác theo quyết định của thủ

trưởng cơ quan, đơn vị.

c) Thường trực Hội đồng Sáng kiến cơ sở:

- Đối với các huyện, thành phố là Phòng Nội vụ.

- Đối với các Sở, ban, ngành, đoàn thể hoặc tương đương là phòng, ban

chuyên môn nghiệp vụ được người đứng đầu giao nhiệm vụ tham mưu công tác

cán bộ, thi đua khen thưởng.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-13-2012-nd-cp-dieu-le-sang-kien-135584.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/thong-tu-18-2013-tt-bkhcn-huong-dan-thi-hanh-dieu-le-sang-kien-205489.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-13-2012-nd-cp-dieu-le-sang-kien-135584.aspx

2

- Đối với các đơn vị khác như: Phòng, ban, trung tâm... trực thuộc UBND

huyện, thành phố; các trường học... là phòng (bộ phận, tổ...) hành chính hoặc

chuyên môn được người đứng đầu giao nhiệm vụ tham mưu công tác thi đua

khen thưởng.

2. Nhiệm vụ của Thường trực Hội đồng Sáng kiến cơ sở

a) Tiếp nhận hồ sơ đề nghị, tổng hợp, xem xét, phân loại, dự kiến thời gian

họp, gửi hồ sơ yêu cầu công nhận sáng kiến cho các thành viên Hội đồng nghiên

cứu trước khi tổ chức họp Hội đồng.

b) Sau khi Hội đồng Sáng kiến họp, Thường trực Hội đồng hoàn thiện biên

bản, trình cấp có thẩm quyền ra quyết định công nhận và cấp Giấy chứng nhận

công nhận sáng kiến.

c) Gửi văn bản đề nghị cùng hồ sơ sáng kiến của các cá nhân đủ điều kiện

xét sáng kiến có phạm vi ảnh hưởng cấp tỉnh về Thường trực Hội đồng Sáng kiến

tỉnh (Sở Khoa học và Công nghệ).

d) Có trách nhiệm bảo quản, lưu trữ hồ sơ yêu cầu công nhận sáng kiến và

các tài liệu kèm theo (nếu có), giữ bí mật thông tin cần được bảo mật theo yêu cầu

của tác giả sáng kiến.

đ) Hàng năm xây dựng kế hoạch hoạt động sáng kiến của cơ quan, đơn vị,

địa phương mình (việc trả thù lao cho tác giả sáng kiến và chi phí cho hoạt động

sáng kiến được thực hiện theo Điều 10 và Điều 16, Nghị định số 13/2012/NĐ-CP

ngày 02/3/2012 của Chính phủ; Nghị quyết số 14/2019/NQ-HĐND ngày

11/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định nội dung, mức chi từ ngân

sách nhà nước để thực hiện hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh Bắc Giang ).

e) Tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động sáng kiến của cơ quan, đơn vị, địa

phương gửi về Sở Khoa học và Công nghệ trước ngày 15/11 hàng năm (theo mẫu

09/SK).

3. Quy định về hồ sơ

3.1. Hồ sơ yêu cầu công nhận sáng kiến gửi Hội đồng Sáng kiến cơ sở gồm:

- Đơn yêu cầu công nhận (Mẫu 01/SK).

- Thuyết minh mô tả giải pháp và kết quả thực hiện sáng kiến (Mẫu 02/SK)

và các tài liệu liên quan đến sáng kiến (nếu có).

3.2. Hồ sơ yêu cầu công nhận sáng kiến lưu tại Hội đồng Sáng kiến cơ sở gồm:

- Đơn yêu cầu công nhận (Mẫu 01/SK).

- Thuyết minh mô tả giải pháp và kết quả thực hiện sáng kiến (Mẫu 02/SK)

và các tài liệu liên quan đến sáng kiến (nếu có).

- Quyết định thành lập Hội đồng Sáng kiến (Mẫu 04/SK).

- Phiếu đánh giá sáng kiến của Hội đồng (Mẫu 05/SK).

- Ý kiến phản biện của chuyên gia (nếu có).

3

- Biên bản họp Hội đồng Sáng kiến (Mẫu 06/SK).

- Quyết định công nhận sáng kiến (Mẫu 07/SK).

- Giấy chứng nhận sáng kiến (Mẫu 08/SK).

4. Tiếp nhận, xem xét đơn và xét công nhận sáng kiến

Việc tiếp nhận, xem xét đơn và xét công nhận sáng kiến bảo đảm thực hiện

theo hướng dẫn tại Điều 6, Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN ngày 01/8/2013 của

Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ.

II. Đối với sáng kiến đề nghị Hội đồng Sáng kiến tỉnh xét, đánh giá, công nhận

Hội đồng Sáng kiến tỉnh chỉ tiếp nhận hồ sơ đề nghị xét, đánh giá, công nhận

sáng kiến có phạm vi ảnh hưởng cấp tỉnh đối với những sáng kiến đã được Hội

đồng Sáng kiến cơ sở xét, đánh giá và được Thủ trưởng cơ quan, đơn vị có thẩm

quyền có quyết định công nhận.

1. Hồ sơ gồm:

- Đơn yêu cầu công nhận sáng kiến (Mẫu 01/SK).

- Thuyết minh mô tả giải pháp và kết quả thực hiện sáng kiến (Mẫu 02/SK)

và các tài liệu liên quan đến sáng kiến (nếu có).

- Biên bản họp Hội đồng Sáng kiến cơ sở (Mẫu 06/SK).

- Quyết định công nhận sáng kiến của cơ quan, đơn vị (Mẫu 07/SK).

- Công văn của cơ quan, đơn vị, địa phương đề nghị Hội đồng Sáng kiến tỉnh

xét, đánh giá, công nhận sáng kiến có phạm vi ảnh hưởng cấp tỉnh; trong đó phải

đảm bảo nội dung tổng hợp theo các bảng biểu mẫu tại mục I và II của Mẫu 09/SK.

- Ý kiến phản biện của chuyên gia (nếu có).

2. Số lượng hồ sơ:

Hồ sơ gửi Hội đồng Sáng kiến tỉnh: 01 bộ (dấu đỏ).

3. Nơi tiếp nhận hồ sơ

Hồ sơ đề nghị Hội đồng Sáng kiến tỉnh xét, đánh giá, công nhận sáng kiến có

phạm vi ảnh hưởng cấp tỉnh gửi về Thường trực Hội đồng Sáng kiến tỉnh (Sở Khoa

học và Công nghệ): Công văn qua Văn thư; các hồ sơ kèm theo gửi phòng Quản lý

Chuyên ngành, Sở Khoa học và Công nghệ (địa chỉ: Lô Q10, đường Lý Tự Trọng,

thành phố Bắc Giang), kèm theo file mềm bản Thuyết minh mô tả giải pháp và kết

quả thực hiện sáng kiến (Mẫu 02/SK) để phục vụ công tác lưu trữ và thông tin

tuyên truyền theo địa chỉ: qlchuyennganh.khcn@gmail.com.

4. Thời gian nhận hồ sơ:

Thời gian tiếp nhận hồ sơ đề nghị đánh giá, công nhận hiệu quả áp dụng và

phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến hàng năm, chia thành 2 đợt:

- Đợt 1: Từ ngày 01/6-30/6, tiếp nhận hồ sơ đối với sáng kiến thuộc lĩnh vực

giáo dục và đào tạo.

- Đợt 2: Từ ngày 15/11-15/12, tiếp nhận hồ sơ đối với sáng kiến thuộc lĩnh

vực khác.

mailto:qlchuyennganh.khcn@gmail.com

4

Thời gian xét, đánh giá, công nhận sáng kiến: Được thực hiện theo Mục 3

Điều 14 Quyết định số 896/QĐ-HĐSK ngày 10/6/2019 của Hội đồng Sáng kiến

tỉnh về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng Sáng kiến tỉnh Bắc Giang.

 Hội đồng Sáng kiến tỉnh không tiếp nhận hồ sơ đề nghị xét công nhận sáng

kiến có phạm vi ảnh hưởng cấp tỉnh của công chức, viên chức, người lao động (gọi

tắt là tác giả sáng kiến) hoặc nhóm công chức, viên chức, người lao động (gọi tắt là

nhóm tác giả sáng kiến) trong các cơ quan, đơn vị, địa phương không gửi báo cáo

hoạt động sáng kiến theo quy định tại khoản e điểm 2, mục I của Hướng dẫn này.

III. Lưu ý khi xét, đánh giá, công nhận sáng kiến

Đối với: Việc công nhận sáng kiến theo quy định tại khoản 4, Điều 7 của Điều lệ

Sáng kiến ban hành theo Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của Chính phủ.

“4. Trường hợp sáng kiến được tạo ra do Nhà nước đầu tư kinh phí, phương tiện vật

chất - kỹ thuật, nếu người đứng đầu cơ sở công nhận sáng kiến chính là tác giả sáng kiến

thì việc công nhận sáng kiến phải được sự chấp thuận của cơ quan quản lý theo quy định

sau đây:

a) Trường hợp cơ sở xét công nhận sáng kiến là cơ quan, tổ chức của Nhà nước, việc

công nhận sáng kiến phải được cơ quan quản lý cấp trên trực tiếp của cơ sở đó chấp thuận;”

Quy định tại điểm a khoản 4, Điều 7 của Điều lệ Sáng kiến (sau đây gọi tắt là “sáng

kiến 7.4.a”), được hiểu như sau:

 (a1) Về quy trình, thủ tục xét công nhận sáng kiến 7.4.a

Các thủ tục tiếp nhận, xem xét đơn và xét công nhận sáng kiến 7.4.a thực hiện theo

hướng dẫn tại Điều 6 Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN hướng dẫn thi hành một số quy

định của Điều lệ Sáng kiến được ban hành theo Nghị định số 13/2012/NĐ-CP (sau đây gọi

là Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN). Đối với sáng kiến 7.4.a, cơ sở xét công nhận sáng

kiến phải thành lập Hội đồng sáng kiến để đánh giá giải pháp được yêu cầu công nhận

sáng kiến làm căn cứ quyết định việc công nhận sáng kiến theo quy định tại khoản 1, Điều

8 của Điều lệ Sáng kiến.

Trường hợp Hội đồng sáng kiến đánh giá giải pháp được yêu cầu công nhận sáng

kiến đáp ứng đủ các điều kiện để được công nhận là sáng kiến quy định tại Điều 3 và Điều

4 Điều lệ Sáng kiến, cơ sở xét công nhận sáng kiến lập Hồ sơ theo hướng dẫn tại khoản 2,

Điều 7 Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN. Hồ sơ này được gửi cho cơ quan quản lý cấp

trên trực tiếp của cơ sở xét công nhận sáng kiến để thực hiện thủ tục xét chấp thuận việc

công nhận sáng kiến do Nhà nước đầu tư theo hướng dẫn tại khoản 3, Điều 7 Thông tư số

18/2013/TT-BKHCN.

Sau khi nhận được văn bản chấp thuận việc công nhận sáng kiến do Nhà nước đầu

tư của cơ quan quản lý cấp trên trực tiếp, cơ sở xét công nhận sáng kiến ban hành quyết

định công nhận sáng kiến và cấp Giấy chứng nhận sáng kiến cho tác giả sáng kiến theo

quy định tại khoản 1, Điều 7 của Điều lệ Sáng kiến.

5

(a2) Cách xác định sáng kiến 7.4.a

Việc đầu tư “kinh phí, phương tiện vật chất - kỹ thuật” quy định tại điểm a khoản 4,

Điều 7 của Điều lệ Sáng kiến được hiểu là: Cung cấp cơ sở vật chất, kỹ thuật hoặc kinh phí

cho việc nghiên cứu tạo ra, triển khai áp dụng thử hoặc áp dụng lần đầu giải pháp được đề

nghị công nhận sáng kiến.

Theo quy định tại điểm b, khoản 1, Điều 3 của Điều lệ Sáng kiến, sáng kiến

được công nhận phải đáp ứng điều kiện “Đã được áp dụng hoặc áp dụng thử tại cơ

sở đó và có khả năng mang lại lợi ích thiết thực”. Do vậy, với sáng kiến được xét

công nhận tại cơ sở xét công nhận sáng kiến của Nhà nước, nếu việc triển khai áp

dụng thử hoặc áp dụng lần đầu sáng kiến tại cơ sở đó thì được hiểu là nhà nước

cung cấp cơ sở vật chất, kỹ thuật cho việc triển khai áp dụng thử hoặc áp dụng lần

đầu sáng kiến.

Theo quy định về tác giả sáng kiến nêu tại khoản 5, Điều 2 của Điều lệ Sáng

kiến, nếu người đứng đầu cơ sở xét công nhận sáng kiến là người trực tiếp tạo ra

sáng kiến bằng chính lao động sáng tạo của mình, được ghi tên là tác giả, đồng tác

giả trong Đơn yêu cầu công nhận sáng kiến và sáng kiến đó do Nhà nước đầu tư

kinh phí, phương tiện vật chất - kỹ thuật thì sáng kiến đó sẽ được coi là sáng kiến

7.4.a.

Ví dụ: Ông Nguyễn Văn A là Thủ trưởng cơ quan của một Sở; tháng 11/2020

Hội đồng Sáng kiến cơ quan (cơ sở) xét đơn yêu cầu công nhận sáng kiến của ông

Nguyễn Văn A, cụ thể:

- Hội đồng Sáng kiến xem xét đánh giá sáng kiến của ông Nguyễn Văn A đáp ứng

đủ các điều kiện để được công nhận là sáng kiến quy định tại Điều 3 và Điều 4 Điều lệ

Sáng kiến; cơ quan ông Nguyễn Văn A lập hồ sơ theo hướng dẫn tại khoản 2, Điều 7

Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN gửi UBND tỉnh (qua Hội đồng Sáng kiến tỉnh) để

thực hiện thủ tục xét chấp thuận việc công nhận sáng kiến do Nhà nước đầu tư theo

hướng dẫn tại khoản 3, Điều 7 Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN.

- Sau khi nhận được văn bản chấp thuận của UBND tỉnh, cơ quan ông

Nguyễn Văn A ban hành quyết định công nhận sáng kiến và cấp Giấy chứng nhận

sáng kiến cho ông Nguyễn Văn A theo quy định tại khoản 1, Điều 7 của Điều lệ

Sáng kiến (Mẫu 07, 08/SK của Hướng dẫn này).

 “b) Trường hợp cơ sở xét công nhận sáng kiến không phải là cơ quan, tổ chức

của Nhà nước, việc công nhận sáng kiến phải được Sở khoa học và Công nghệ tại địa

phương nơi cơ sở đó đóng trụ sở hoặc cơ quan, tổ chức nhà nước trực tiếp thực hiện việc

đầu tư tạo ra sáng kiến chấp thuận;”

Quy định tại điểm b khoản 4, Điều 7 của Điều lệ Sáng kiến (sau đây gọi tắt là

“sáng kiến 7.4.b”), được hiểu như sau:

(b1) Về quy trình, thủ tục xét công nhận sáng kiến 7.4.b (thực hiện như điểm “a1”

mục 1, phần III của Hướng dẫn này)

6

Về hồ sơ: Gửi Sở khoa học và Công nghệ hoặc cơ quan, tổ chức nhà nước

trực tiếp thực hiện việc đầu tư tạo ra sáng kiến để thực hiện thủ tục xét chấp thuận

việc công nhận sáng kiến do Nhà nước đầu tư theo hướng dẫn tại khoản 3, Điều 7

Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN.

Sau khi nhận được văn bản chấp thuận, cơ sở xét công nhận sáng kiến ban

hành quyết định công nhận sáng kiến và cấp Giấy chứng nhận sáng kiến cho tác

giả sáng kiến theo quy định tại khoản 1, Điều 7 của Điều lệ Sáng kiến.

 (b2) Cách xác định sáng kiến 7.4.b

Việc đầu tư “kinh phí, phương tiện vật chất - kỹ thuật” quy định tại điểm b

khoản 4, Điều 7 của Điều lệ Sáng kiến được hiểu là: Doanh nghiệp có vốn do Nhà

nước đầu tư.

Ví dụ: Ông Nguyễn Văn B là Giám đốc Công ty... (Doanh nghiệp có vốn Nhà

nước), có đơn yêu cầu công nhận sáng kiến:

- Hội đồng Sáng kiến Công ty... xem xét đánh giá sáng kiến của ông Nguyễn Văn B

đáp ứng đủ các điều kiện để được công nhận là sáng kiến quy định tại Điều 3 và Điều 4

Điều lệ Sáng kiến; Công ty ông Nguyễn Văn B lập hồ sơ theo hướng dẫn tại khoản 2,

Điều 7 Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN gửi Sở Khoa học và Công nghệ hoặc UBND

tỉnh (qua Hội đồng Sáng kiến tỉnh) để thực hiện thủ tục xét chấp thuận việc công nhận

sáng kiến do Nhà nước đầu tư theo hướng dẫn tại khoản 3, Điều 7 Thông tư số

18/2013/TT-BKHCN.

- Sau khi nhận được văn bản chấp thuận của Sở Khoa học và Công nghệ hoặc

UBND tỉnh, Công ty ông Nguyễn Văn B ban hành quyết định công nhận sáng kiến

và cấp Giấy chứng nhận sáng kiến cho ông Nguyễn Văn B theo quy định tại khoản

1, Điều 7 của Điều lệ Sáng kiến (Mẫu 07,08/SK của Hướng dẫn này).

Trên đây là một số nội dung hướng dẫn việc xét, đánh giá, công nhận sáng

kiến trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Những nội dung liên quan đến hoạt động sáng

kiến không có trong Hướng dẫn này thì thực hiện theo quy định hiện hành. Trong

quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn

vị, địa phương phản ánh về Sở Khoa học và Công nghệ - cơ quan Thường trực Hội

đồng Sáng kiến tỉnh để tổng hợp, báo cáo, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Cục SHTT-Bộ KH&CN;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Thành viên HĐSK tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- DN có vốn nhà nước trên địa bàn tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh:

      + LĐVP, TKCT, TH;

      + Lưu: VT, KGVX.

TM. HỘI ĐỒNG

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Lê Ánh Dương

7

		duongla@bacgiang.gov.vn
	2020-07-03T15:22:19+0700

		2020-07-06T09:48:24+0700

		2020-07-06T09:48:56+0700

		vp_ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2020-07-06T09:50:53+0700